
1 
 

PROJEKT, WYŁOŻENIE DO PUBLICZNEGO WGLĄDU 
ZMIANA NR 17 STUDIUM  
UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 
ZAGOSPODAROWANIA 
PRZESTRZENNEGO GMINY CZARNA,  
POWIAT ŁAŃCUCKI, WOJEWÓDZTWO 
PODKARPACKIE. 
 
Załącznik Nr 1  
do Uchwały Nr  …./….. /2021 
Rady Gminy Czarna  
z dnia ……………. 2021 r. 

 
 

WÓJT GMINY CZARNA 
 
 
 

STUDIUM  
UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW  
ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO  
GMINY CZARNA 

TEKST JEDNOLITY 
 
 
 

ROZDZIAŁY ZMIENIANE: 
4.3.9    UWARUNKOWANIA DLA TERENÓW OBJĘTYCH ZMIANĄ STUDIUM   

(strona 108-111)                                       
7.1.3.   GŁÓWNE KIERUNKI ZAGOSPODAROWANIA W PODSTAWOWYCH 

OBSZARACH FUNKCJONALNYCH (strona 151) 
 

 
TEKST PODSTAWOWY GRUDZIEŃ 2001 
[...]
Stan techniczny tej sieci ocenia się jako dostateczny. Administrator sieci szacuje, ze ok. 10% 
przyłączy do budynków na tej sieci to już nowoczesne przyłącza polietylenowe. Sieć 
wodociągowa w miejscowości Zalesie powstawała w latach 1994-95 z rur PVC na ciągach 
głównych oraz z rur PE (polietylenowych) na przyłączach. Wiek tego fragmentu sieci oraz użyte 
materiały gwarantują jej niemal bezawaryjną pracą jeszcze przez co najmniej kilka najbliższych 
lat. Stan techniczny tej sieci jest bardzo dobry. Potwierdza to niska wartość strat wody na tej 
sieci. Całkowita długość sieci wynosi 51,5 km, z tego przyłączy  20 km. 
 
Na sieci zasilanej z ujęcia w Czarnej znajdują się łącznie dwa układy podnoszenia ciśnienia 
(pompownie: jedna na ujęciu i jedna strefowa) oraz jeden układ redukcji ciśnienia. Parametry 
ciśnienia w sieci wodociągowej, wynoszące 0,520,35 MPa (tj. 5,23,5 atm, czyli 5235 m H2O) 
są wystarczające zarówno dla potrzeb bytowo-gospodarczych, jak i  przeciwpożarowego 
zaopatrzenia wodnego. Na sieci, w pobliżu ujęcia i stacji uzdatniania znajduje się jeden zespół 
zbiorników sieciowych 275m3.  
 
W celu spełnienia wymagań normy PN-B-02864:1997 niezbędna łączna pojemność zbiorników 
sieciowych na ujęciu lub sieci wodociągowej zasilanej z ujęcia w Czarnej, w stosunku do już 
istniejących potrzeb, powinna wynieść ok. 200 m3, w przeciwnym razie w dobach maksymalnego 
rozbioru wody może następować pobór wody z rezerwy przeciwpożarowej zbiornika. Jakość 
wody w końcówkach sieci zasilanej z ujęcia w Czarnej nie odbiega od jakości wody wysyłanej do 
sieci na stacji uzdatniania, tzn. nie występuje zjawisko wzrostu mętności, barwy czy zawartości 
bakterii w wodzie na końcówkach sieci. Praca sieci nie jest objęta zintegrowanym systemem 
zarządzania przedsiębiorstwem wodociągowym, systemem monitoringu ani sterowania 
telemetrycznego.  
 
Sieć wodociągowa zasilająca odbiorców w wodą z ujęcia Czarna jest eksploatowana 
i administrowana jest przez Gospodarstwo Komunalne w Czarnej. W razie awarii mieszkańcy 
korzystają ze studni przydomowych. 
 
 
Zasięg i parametry sieci wodociągowej zasilanej z ujęcia Krzemienica 
 
Woda z ujęcia w Krzemienicy, po uzdatnieniu, kierowana jest siecią wodociągową do odbiorców 
znajdujących się w tej miejscowości (ok.91% gospodarstw). Sieć zasilana z ujęcia Krzemienica 
zbudowana została w układzie promienisto-pierścieniowym. Sieć rozdzielcza, podobnie jak 
w Czarnej i Dąbrówkach w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych, była wykonana z rur 
PVC, co podobnie jak tam, gwarantuje jej niską awaryjność. Przyłącza budowane były z rur 
stalowych ocynkowanych, w związku z czym ich awaryjność jest dość wysoka i stale wzrasta i ta 
tendencja będzie w najbliższych latach nasilać. Udział przyłączy polietylenowych na tej sieci jest 
jeszcze niski i wynosi ok. 3%; są to głównie przyłącza nowo wykonywane. Stan techniczny sieci 
ocenia się jako dobry. Straty wody, których wartość liczbowa przedstawiona została w załączonej 
do Studium tabeli są zbyt wysokie i niezbędne są działania zmierzające do ich zmniejszenia, co 
na znaczącą skalę będzie możliwe po wymianie zużytych odcinków sieci (głównie przyłączy - 
stalowych na PE) oraz nieszczelnej armatury sieciowej. Długość sieci wynosi 34,8 km, z tego 
19,7 km stanowią przyłącza. 
 
Na sieci zasilanej z ujęcia Krzemienica znajdują się łącznie dwa układy podnoszenia ciśnienia 
(pompownie: jedna na ujęciu i jedna strefowa). Pompownia strefowa, położona w środkowo-
południowej części Krzemienicy wymaga modernizacji w związku z koniecznością zapewnienia 
mieszkańcom osiedla Krzemienia - Sady oraz rejonu graniczącego z ul. Kraszewskiego 
w Łańcucie odpowiednich parametrów ciśnienia, a możliwe to jest tylko przez podniesienie 
ciśnienia dyspozycyjnego na wyjściu z hydroforni. 
 
Parametry ciśnienia w pozostałej części sieci wodociągowej, wynoszące 5030 m H2O w strefie 
pierwszej oraz 4030 m H2O w strefie II są wystarczające zarówno dla potrzeb bytowo-
gospodarczych, jak i przeciwpożarowego zaopatrzenia wodnego, bez konieczności spełniania 
dodatkowych wymogów w tym zakresie. Na sieci, w pobliżu ujęcia i stacji uzdatniania znajduje się 



76 
 

zbiornik sieciowy 275m3. Jest to zbiornik początkowy sieci wodociągowej. W celu spełnienia 
wymagań normy PN-B-02864:1997 niezbędna łączna pojemność zbiorników sieciowych na ujęciu 
lub sieci wodociągowej zasilanej z ujęcia w Krzemienicy, w stosunku do już istniejących potrzeb, 
powinna wynieść ok. 200 m3. W przeciwnym razie w dobach maksymalnego rozbioru wody może 
następować pobór wody z rezerwy przeciwpożarowej zbiornika. Wybrane arkusze obliczeń 
zbiorników załączono do niniejszego tekstu. 
 
Jakość wody w końcówkach sieci zasilanej z ujęcia Krzemienica nie odbiega od jakości wody 
wysyłanej do sieci na stacji uzdatniania, tzn. nie występuje zjawisko wzrostu mętności, barwy czy 
zawartości bakterii w wodzie na końcówkach sieci. Praca tej sieci nie jest objęta zintegrowanym 
systemem zarządzania przedsiębiorstwem wodociągowym, systemem monitoringu ani 
sterowania telemetrycznego. W razie awarii mieszkańcy korzystają ze studni przydomowych. 
Sieć wodociągowa zasilająca odbiorców w wodą z ujęcia w Krzemienicy jest eksploatowana 
i administrowana jest przez Gospodarstwo Komunalne w Czarnej. 
 
 
Zasięg i parametry sieci wodociagowej zasilanej z ujęcia Pogwizdów 
 
Woda z ujęcia w Pogwizdowie kierowana jest siecią wodociągową do odbiorców znajdujących się 
w miejscowościach: 
- Pogwizdowie (ok. 86% gospodarstw), 
- Medyni Głogowskiej (ok. 85% gospodarstw), 
- Medyni Łańcuckiej (ok. 86% gospodarstw). 
 
Sieć zasilana z ujęcia w Pogwizdowie zbudowana została w układzie promienisto-pierścieniowym 
i budowana była w dwóch etapach:  
- część w latach siedemdziesiątych (rejon Zofijówka), kiedy jej właścicielem 

i administratorem był lokalny zakład IGLOOPOL-u,  
- część w drugim etapie, kiedy to nastąpiła rozbudowa ujęcia i sieci oraz objęcie nią 

pozostałej części Pogwizdowa oraz Medyni Łańcuckiej i Medyni Głogowskiej.  
 
Ten stan rzeczy rzutuje w znaczący sposób na parametry stanu technicznego i awaryjności sieci: 
starszą część wykazuje dużą awaryjność, szczególnie na wykonanych często nawet ze stali 
nieocynkowanej przyłączach, nowszą część, wybudowaną w ostatnich latach przez Gminę 
z nowoczesnych materiałów (sieć główna  PVC, przyłącza polietylen) cechuje praktycznie brak 
awaryjności i bardzo dobry stan techniczny. Wartość strat wody na sieci zasilanej z ujęcia wody 
w Pogwizdowie jest zbyt wysoka i niezbędne są działania zmierzające do ich zmniejszenia, co na 
znaczącą skalę będzie możliwe po wymianie zużytych odcinków sieci (głównie przyłączy  
stalowych na PE) oraz nieszczelnej armatury sieciowej na starszej części wodociągu. Obecnie 
rozważana jest kwestia wymiany starej sieci na sieć z nowoczesnych materiałów. Całkowita 
długość sieci zasilanej z ujęcia w Pogwizdowie wynosi 52,7 km, z tego 32,1 km stanowią 
przyłącza do budynków. 
 
Na sieci zasilanej z ujęcia w Pogwizdowie znajdują się łącznie trzy układy podnoszenia ciśnienia 
(pompownie: jedna na ujęciu i jedna strefowa). Parametry ciśnienia w sieci wodociągowej, 
wahające się w przedziałach 5320 m H2O są wystarczające zarówno dla potrzeb bytowo-
gospodarczych, jak i przeciwpożarowego zaopatrzenia wodnego, bez konieczności spełniania 
dodatkowych wymogów w tym zakresie. Na sieci, w pobliżu ujęcia znajduje się zbiornik 
początkowy 275m3. Drugi zbiornik, pośredni, o pojemności 2150m3 znajduje się w pobliżu 
pompowni strefowej. Łączna retencja zbiorników wodociągowych na tej sieci wynosi więc 450m3, 
co stanowi znaczny zapas pojemności dla celów wyrównawczych i przeciwpożarowych. Tak duża 
pojemność zbiornika (2150m3) była już zresztą przyczyną pogarszania się jakości wody 
podawanej do sieci (cechy bakteriologiczne i organoleptyczne) i konieczna była przebudowa 
sposobu napełniania zbiornika, co skutecznie usunęło w/w problemy. W przypadku istniejących 
zbiorników 275m3 i 2150m3 na sieci zasilanej z ujęcia w Pogwizdowie, nawet przy założeniu 
24-godzinnego, a więc maksymalnie zmniejszającego rezerwę retencyjną w stosunku do potrzeb 
cyklu pracy pomp ujęcia, wyraźnie widać przewymiarowanie w stosunku do potrzeb. Układ ten 
posiadał będzie jeszcze pewne rezerwy nawet po osiągnięciu docelowej ilości mieszkańców 
korzystających z tego ujęcia, tj. 4200 osób i jednoczesnym znacznym wzroście współczynnika 
jednostkowego dobowego zapotrzebowania na wodę przez mieszkańca.  
 



77 
 

Jakość wody w końcówkach sieci zasilanej z ujęcia w Pogwizdowie nie odbiega od jakości wody 
wysyłanej do sieci przez ujęcie, tzn. nie występuje zjawisko wzrostu mętności, barwy czy 
zawartości bakterii w wodzie na końcówkach sieci. Praca sieci nie jest objęta zintegrowanym 
systemem zarządzania przedsiębiorstwem wodociągowym, systemem monitoringu ani 
sterowania telemetrycznego. Sieć wodociągowa zasilająca odbiorców w wodą z ujęcia 
Pogwizdów jest eksploatowana i administrowana jest przez należące do Gminy Gospodarstwo 
Komunalne w Czarnej. W razie awarii mieszkańcy korzystają ze studni przydomowych. 
 
 
Woda z sieci miejskiej miasta Łańcuta 
 
Woda z sieci miejskiej Łańcuta zasila w gminie Czarna wodociąg w miejscowości Wola Mała. 
Związane jest to z faktem, że na terenie Gminy Czarna znajduje się ujęcie infiltracyjne zasilające 
w wodę miasto Łańcut. Administratorem tej sieci jest Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Łańcucie. Według jego informacji, nie występują problemy ani pod względem parametrów 
fizykochemicznych, ani hydraulicznych (wydajności, wartość ciśnienia) w tym rejonie sieci 
wodociągowej miasta Łańcuta, a awaryjność sieci jest umiarkowanie niska. Ze względu na 
specyfikę położenia tego fragmentu sieci, istnieją techniczne możliwości przyłączania do niej 
kolejnych odbiorców. 
 
 
 

2.8.2. ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW 
 
 
 
Gmina Czarna do niedawna nie posiadała gminnego systemu kanalizacyjnego. Nieczystości 
płynne gromadzone były w przydomowych urządzeniach (gnojowniki, zbiorniki bezodpływowe, 
osadniki gnilne itp.). Od kilku lat na terenie gminy realizowany jest system kanalizacji sanitarnej 
odprowadzającej ścieki do własnej oczyszczalni ścieków, przy czym najpierw została 
zrealizowana i częściowo uruchomiona gminna oczyszczalnia ścieków, a następnie przystąpiono 
do budowy sieci kanalizacji sanitarnej na terenie gminy. W trakcie realizacji znajduje się sieć 
kanalizacyjna części Czarnej (ok.70% gospodarstw) i części Krzemienicy (60% gospodarstw - na 
południe od linii kolejowej) oraz w Woli Małej (z odprowadzeniem ścieków do miejskiej kanalizacji 
sanitarnej miasta Łańcuta).  
 
W trakcie prac projektowych lub na etapie pozwolenia na budowę znajduje się kanalizacja 
w Dąbrówkach oraz w pozostałej części Krzemienicy i Czarnej, natomiast w dalszej kolejności 
przewiduje się skanalizowanie miejscowości położonych w północnej części Gminy. Do tej pory 
zostało wybudowanych ok. 20 km sieci kanalizacyjnej z odprowadzeniem ścieków na 
oczyszczalnię w Czarnej. Na tej sieci zbudowano łącznie 16 sieciowych przepompowni ścieków, 
w tym 10 w Czarnej i 6 w Krzemienicy.  
 
Gminna oczyszczalnia ścieków jest oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną z sekwencyjnym 
reaktorem biologicznym (SBR) i chemicznym strącaniem fosforu, zaprojektowaną według 
indywidualnego projektu. Ścieki dopływające na oczyszczalnię oczyszczane są ze skratek na 
kracie schodkowej lub mechanicznej, kierowane do piaskownika wirowego i stąd do 
dwukomorowego bioreaktora SBR. Nadmiar osadu czynnego zagęszczany jest w dwóch 
osadnikach wtórnych, a osad nadmierny jest następnie usuwany i odsączany na stacji DRAIMAD. 
Oczyszczalnia ścieków została oddana do eksploatacji w 1997 roku. Mimo położenia na terenach 
zalewowych, wyniesiona jest ponad zasięg wód stuletnich, tak więc prawdopodobieństwo jej 
zatopienia jest niewielkie. Docelowa wydajność gminnej oczyszczalni ścieków w Czarnej ma 
wynieść 1200 m3/d.  
 
Do oczyszczalni przyłączona jest już część budynków wzdłuż budowanej aktualnie sieci 
kanalizacyjnej i przyjmuje ona już obecnie 190 m3 ścieków na dobę. W ściekach oczyszczonych 
nie występują przekroczenia wartości wskaźników ponad dopuszczane aktualnie obowiązującym 
Rozporządzeniem Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 
5 listopada 1991 r. w sprawie klasyfikacji wód oraz warunków, jakim powinny odpowiadać ścieki 
wprowadzane do wód lub do ziemi. 
 
Wskaźniki redukcji zanieczyszczeń są obecnie wysokie, jednak o ich ostatecznym kształcie 
będzie można wypowiadać się dopiero po zakończeniu budowy kanalizacji i osiągnięciu przez 



78 
 

oczyszczalnię docelowej przepustowości. Problemem, na który trzeba będzie zwracać uwagę 
(podobnie jak w przypadku wszystkich oczyszczalni ścieków na terenach wiejskich) jest 
niebezpieczeństwo niedozwolonego w technice sanitarnej zrzutu do wiejskiej sieci kanalizacyjnej 
ścieków pohodowlanych (gnojowicy), której stężenia zanieczyszczeń wielokrotnie przekraczają 
stężenia zanieczyszczeń ścieków bytowo-gospodarczych i są zabójcze dla biologicznej części 
oczyszczalni. Dotychczasowe doświadczenia Gminy Czarna w tym względzie (jednakże przy nie 
osiągnięciu jeszcze docelowej przepustowości oczyszczalni) są optymistyczne. Ze względu na te 
zagrożenia częstym, proponowanym gminom rozwiązaniem jest, o ile to tylko możliwe, łączenie 
swojej sieci kanalizacyjnej z siecią znajdujących się w pobliżu miast o charakterze nierolniczym. 
 
Odprowadzająca ścieki do miejskiej kanalizacji Łańcuta sieć kanalizacyjna w Woli Małej znajduje 
się nadal w rozbudowie i jest, wraz z sześcioma przepompowniami sieciowymi, administrowana 
przez Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Łańcucie. 
 
Na terenach pozbawionych sieci kanalizacji sanitarnej stosowane są w gminie Czarna 
indywidualne systemy gromadzenia, podczyszczania i wywozu ścieków. Są to głównie zbiorniki 
bezodpływowe (ok.40%), osadniki gnilne (ok.40%) oraz gnojowniki. Stan techniczny tych 
obiektów ocenia się jako zły - są one nieszczelne lub celowo rozszczelniane. Ponadto, na 
terenach pozbawionych sieci kanalizacyjnej zdarzają się fakty dzikiego odprowadzania ścieków 
do cieków wodnych, rzek, potoków i ziemi. Na terenach pozbawionych sieci kanalizacji sanitarnej 
produkuje się szacunkowo 400 m3 ścieków na dobę, z tego 85% to ścieki bytowo-gospodarcze, 
a 15% - ścieki hodowlane, dlatego istnieje pilna potrzeba skanalizowania obszarów 
nieposiadających dotąd sieci kanalizacji sanitarnej. Ścieki gromadzone w indywidualnych 
urządzeniach gromadzenia nieczystości płynnych wywożone są taborem asenizacyjnym 
należącym do Miejskiego Zakładu Wodociągów i Kanalizacji w Łańcucie oraz firm prywatnych na 
oczyszczalnię ścieków w Czarnej. 
 
Ścieki przemysłowe nie występują na terenie Gminy Czarna z uwagi na brak zakładów 
przemysłowych. Istniejące obiekty typu stacja benzynowa CPN lub mogące zanieczyścić 
środowisko drobne warsztaty produkcyjne, posiadają urządzenia do gromadzenia ścieków 
i odpowiednie umowy na ich wywóz. 
 
 
 

2.8.3. UWARUNKOWANIA W ZAKRESIE KANALIZACJI DESZCZOWEJ 
 
 
 Na terenie Gminy Czarna nie występuje zorganizowana sieć kanalizacji deszczowej. 
Odprowadzanie wód opadowych odbywa się przez spływ powierzchniowy i systemem odkrytych 
rowów przydrożnych i melioracyjnych. Czarna leży na terenach, na których części występuje 
zagrożenie powodzią. Dotyczy to przede wszystkim rejonów leżących w płaskodennych dolinach 
strumieni i potoków. Na terenie gminy nie ma natomiast wałów przeciwpowodziowych ani innych 
obiektów i urządzeń zabezpieczających przed powodzią. 
 
 
 

2.8.4 UWARUNKOWANIA W ZAKRESIE OGRZEWNICTWA 
 
 
Na terenie Gminy Czarna ogrzewanie budynków mieszkalnych, obiektów użyteczności publicznej 
i przemysłowych opiera się na indywidualnych systemach grzewczych. Nie występują 
scentralizowane lub zdalaczynne systemy grzewcze ani sieć ciepłownicza. Analizując rodzaje 
tych systemów pod kątem spalanych paliw można szacunkowo wyróżnić: 
- ogrzewanie węglowe i drewnem  51%, 
- ogrzewanie gazem ziemnym  45%, 